
1

ΘΕΜΑ: Έγκριση 5ης τροποποίησης της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ 
389609/13.08.2021 (ΑΔΑ: 6ΖΨΞ4653Π4-ΔΡ1) Υ.Α. εκτέλεσης εργασιών του 
Υποέργου 1 «Έρευνα-συλλογή-αξιολόγηση-φωτογράφηση 
πληροφοριακού υλικού», που εκτελείται απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου, στο πλαίσιο 
της Πράξης «Ψηφιακές Πολιτιστικές Διαδρομές σε αρχαιολογικούς 
χώρους και μνημεία της Π.Ε. Ρεθύμνου», ενταγμένης στο Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» 
(ΟΠΣ 5086592) και προς μεταφορά στο Ε.Π. «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός 2021-2027» (ΟΠΣ 6016549).

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
           ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
         ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

          Ταχ. Δ/νση: Αγίων Ασωμάτων 11
     Ταχ. Κώδικας: 105 53, Αθήνα
          Τηλέφωνο: 2103358158 
     Πληροφορίες: Κων/νος Σ.-Δ. Ανανιάδης
                  E-mail: ddeam@culture.gr

KOIN.:
1. ΥΠ.ΠΟ., Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού 
2. ΥΠ.ΠΟ., Γραφείο ΓΓ Πολιτισμού
3. ΥΠ.ΠΟ., ΓΔΑΠΚ
4. ΔΙΠΚΑ
5. ΔΒΜΑ
6.  ΕφΑ Ρεθύμνου
7. ΕΔΕΠΟΛ
8. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ

mailto:ddeam@culture.gr


2

α) του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει,
β) του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005) «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα),
γ) του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17.07.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων», όπως ισχύει,
δ) του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και 
μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,
ε) του Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
στ) του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.01.2018) «Οργανισμός Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως διορθώθηκε με τις δημοσιευμένες στο 
ΦΕΚ Α 158/27.08.2018 διορθώσεις σφαλμάτων, όπως έχει τροποποιηθεί με το 
Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/09.05.2022) και ισχύει,
ζ) του ν. 1958/1991, άρθρο 81 «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» 
(ΦΕΚ 122/Α/05.08.1991), με το οποίο διαφοροποιούνται ή συμπληρώνονται οι 
διατάξεις των ν. 1418/84, 716/77, του Π.Δ. 609/85 κ.λπ., που ρυθμίζουν θέματα 
σχετικά με τη μελέτη και την εκτέλεση αρχαιολογικών έργων, όπως ισχύει,
η) του ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς», όπως ισχύει,
θ) του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04.03.2019)   «Μελέτη και Εκτέλεση 
Αρχαιολογικών Έργων», όπως  ισχύει,
ι) του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει,
ια) του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει,



3

ιβ) του ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 148/Α/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις»,
ιγ) του ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις.
2. Την υπ’ αριθ. 137675/EΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Υ.Α. 
«Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης 
“Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 
και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων”», όπως ισχύει κάθε φορά.
3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 114947/29.11.2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 6132/Β/01.12.2022) 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών” για τα Προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2021-2027».
4. Την υπ’ αριθ. ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021-2027/429/30.04.2024 Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού έγκρισης της 3ης τροποποίησης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται δι’ 
Αυτεπιστασίας.
5. Την υπ’ αριθ. 156179/12.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΙΛ74653Π4-ΔΛ6) απόφαση έγκρισης 
μελέτης για την προτεινόμενη Πράξη «Ψηφιακές Πολιτιστικές Διαδρομές σε 
αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία περιφερειακής ενότητας Ρεθύμνου», 
με φορέα υλοποίησης την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου.
6. Την υπ’ αριθ. 3659/26.06.2021 Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα 
Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ, περί ένταξης της Πράξης 
«Ψηφιακές Πολιτιστικές Διαδρομές σε αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία 
της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», με 
κωδικό ΟΠΣ 5086592 (ΑΔΑ: ΨΔΜΣ46ΜΤΛΡ-Υ1Γ).



4

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/389609/13.08.2021 (ΑΔΑ: 6ΖΨΞ4653Π4-ΔΡ1) 
Υπουργική Απόφαση έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 1 
«Έρευνα -  συλλογή - αξιολόγηση - φωτογράφηση πληροφοριακού υλικού», 
της Πράξης «Ψηφιακές Πολιτιστικές Διαδρομές σε αρχαιολογικούς χώρους 
και μνημεία της Π.Ε. Ρεθύμνου», με Κωδικό ΟΠΣ 5086592 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
2014-2020», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου.
8. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 2352/28.04.2023 (ΑΔΑ: ΨΗΛΛ46ΜΤΛΡ-ΦΝΦ) 
απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ, 
περί τροποποίησης ένταξης της Πράξης «Ψηφιακές Πολιτιστικές Διαδρομές 
σε αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία της Π.Ε. Ρεθύμνου» με Κωδικό ΟΠΣ 
5086592 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».
9. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 283734/09.06.2023  (ΑΔΑ: ΡΥ9Δ4653Π3-ΛΒ2) 
Υπουργική Απόφαση έγκρισης 1ης τροποποίησης της υπ' αριθμ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/389609/13.08.2021 (ΑΔΑ: 6ΖΨΞ4653Π4-ΔΡ1) Υπουργικής Απόφασης 
έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 1 «Έρευνα -  συλλογή - 
αξιολόγηση - φωτογράφηση πληροφοριακού υλικού», της Πράξης 
«Ψηφιακές Πολιτιστικές Διαδρομές σε αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία 
της Π.Ε. Ρεθύμνου» με Κωδικό ΟΠΣ 5086592 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Ρεθύμνου.
10. Την υπ’ αριθμ. 7245/22.12.2023 (ΑΔΑ: Ω85ΒΗ-ΖΦΖ) Απόφαση με θέμα: 
«Οριζόντια τροποποίηση αποφάσεων ένταξης 5 Πράξεων της Πρόσκλησης 
“Αξιοποίηση των ΤΠΕ για την προστασία, ανάδειξη και προβολή της 
πολιτιστικής κληρονομιάς της χώρας” (κωδ. 124)», βάσει της οποίας 
παρατείνεται η διάρκεια της Πράξης «Ψηφιακές Πολιτιστικές Διαδρομές σε 
αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία της Π.Ε. Ρεθύμνου» με Κωδικό ΟΠΣ 
5086592 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», προκειμένου να μεταφερθεί 
στο Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027».



5

11. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 626850/29.12.2023  (ΑΔΑ: 6ΒΜΑ46ΝΚΟΤ-ΔΝΔ) 
Υπουργική Απόφαση έγκρισης 2ης τροποποίησης της υπ' αριθμ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/389609/13.08.2021 (ΑΔΑ: 6ΖΨΞ4653Π4-ΔΡ1) Υπουργικής Απόφασης 
έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 1 «Έρευνα -  συλλογή - 
αξιολόγηση - φωτογράφηση πληροφοριακού υλικού», της Πράξης 
«Ψηφιακές Πολιτιστικές Διαδρομές σε αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία 
της Π.Ε. Ρεθύμνου» με Κωδικό ΟΠΣ 5086592 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Ρεθύμνου.
12. Την υπ’ αριθ. 8727/13.05.2024 (ΑΔΑ: 6Λ0ΤΗ-1ΩΛ) απόφαση του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για τη Σ.Α.Ε 1141, με 
κωδικό εναρίθμου 2021ΣΕ11410009.
13. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 239322/02.06.2024  (ΑΔΑ: ΡΩΦ746ΝΚΟΤ-Τ18) 
Υπουργική Απόφαση έγκρισης 3ης τροποποίησης της υπ' αριθμ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/389609/13.08.2021 (ΑΔΑ: 6ΖΨΞ4653Π4-ΔΡ1) Υπουργικής Απόφασης 
έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 1 «Έρευνα -  συλλογή - 
αξιολόγηση - φωτογράφηση πληροφοριακού υλικού», της Πράξης 
«Ψηφιακές Πολιτιστικές Διαδρομές σε αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία 
της Π.Ε. Ρεθύμνου» με Κωδικό ΟΠΣ 5086592 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Ρεθύμνου.
14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.  293450/03.07.2024 (ΑΔΑ: 96Ζ446ΝΚΟΤ-ΜΧΥ) 
Υπουργική Απόφαση έγκρισης 4ης τροποποίησης της υπ' αριθμ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/389609/13.08.2021 (ΑΔΑ: 6ΖΨΞ4653Π4-ΔΡ1) Υπουργικής Απόφασης 
έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 1 «Έρευνα -  συλλογή - 
αξιολόγηση - φωτογράφηση πληροφοριακού υλικού», της Πράξης 
«Ψηφιακές Πολιτιστικές Διαδρομές σε αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία 
της Π.Ε. Ρεθύμνου» με Κωδικό ΟΠΣ 5086592 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Ρεθύμνου.



6

15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1489/20.06.2024 (ΑΔΑ: 97ΙΕ46ΜΠΥΓ-0Ξ8) 
Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός», για την υποβολή Προτάσεων στο Πρόγραμμα και 
συγκεκριμένα στην 11055 Πρόσκληση 05_Β με τίτλο: «Αξιοποίηση και 
ανάδειξη πολιτιστικού αποθέματος με τη χρήση ψηφιακών, καινοτόμων 
τεχνολογιών».
16. Το με id 35363/19.07.2024 υποβληθέν Τεχνικό Δελτίο Πράξης.
17. Το από 28.08.2024 συνημμένο μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της 
ΕΥΔ Π-ΨΗΜΕΤ, μέσω του οποίου κοινοποιήθηκε στην Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου σχέδιο εισήγησης ένταξης της Πράξης στο Ε.Π. 
«Ψηφιακός Μετασχηματισμός» από το ΥΨΔ/ΕΥΔ Π-«ΨΗΦΙΑΚΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ». 
18. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχ. 384295/05.09.2024 διαβιβαστικό έγγραφο της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου.
19. Τον έλεγχο της ΕΔΕΠΟΛ, όπως διατυπώθηκε με το από 09.09.2024 
ηλεκτρονικό μήνυμά της.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε την 5η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/389609/13.08.2021 (ΑΔΑ: 6ΖΨΞ4653Π4-ΔΡ1) Υ.Α. έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 1 «Έρευνα -  συλλογή - αξιολόγηση - 
φωτογράφηση πληροφοριακού υλικού» της Πράξης «Ψηφιακές 
Πολιτιστικές Διαδρομές σε αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία της Π.Ε. 
Ρεθύμνου», ενταγμένης στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία 2014-2020» (ΟΠΣ 5086592) και προς μεταφορά στο Ε.Π. 
«Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027» (ΟΠΣ 6016549), απολογιστικά και 
με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου, ως ακολούθως:

Η παράγραφος 6 αντικαθίσταται ως εξής:

6.  Η εκτέλεση του Υποέργου 1 έχει έναρξη την 15.07.2021 και λήξη την 
31.10.2024.



7

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/389609/13.08.2021 (ΑΔΑ: 
6ΖΨΞ4653Π4-ΔΡ1) Υπουργική Απόφαση, όπως τροποποιημένη 
μεταγενέστερα ισχύει και με αναδρομική ισχύ.

                     

                 Η Υπουργός Πολιτισμού    

                                                                          Λίνα Μενδώνη 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :396800
Ημ/νία Πρ. :09-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


